

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和 6 年度の実業報告書

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで

NPO 法人福和会

1 事業の成果

就労継続支援 B 型…利用者の減少（引っ越し・グループホームの閉鎖等）により、収益が下がった。作業に関しては、新しい作業を取り入れ、工賃を上げることができた。高工賃をもらうことで、利用者のモチベーションも上げることができるが、実質的な身体や精神的なサポートを強化し、かけがえのない場所にしていけることが重要だと考える。

生活介護…手厚い支援を行い、利用者にとってもなくてはならない事業になっている。令和 7 年 4 月から定員を 6 名から 8 名に増員しており、利用者の確保に努めていく。

児童通所支援事業（大分市）…開設当初は利用者が少なく運営が厳しい状況であったが、1 年が経ち稼働率も安定してきた。加算の取得や利用者の確保に努め、より安定した運営を目指していく。新年度より利用者の通所方法を整理し、新たな通所希望者を受け入れられる体制を構築していく。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位：千円)
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	○就労継続支援 B 型事業 利用者が作業や就労訓練を通じて、工賃をもらいながら、一般就労を目指すための支援を行っていく。 ・売店事業 ・施設外就労、その他企業からの委託作業など	(A) 週 5 日 (B) 事業所内作業所や施設外就労先 (C) 職員 15 名 外注職員 2 名	(D) 障害者登録利用者 (E) 45 名ほど	58,080
	○生活介護事業 日常生活における入浴、食事及び排泄などの援助が必要な利用者に対して必要な支援を行っていく。	(A) 週 5 日 (B) サピュイエちとせ (C) 職員 3 名	(D) 障害支援区分が区分 3 以上の利用者 (E) 8 名	19,209
児童福祉法に基づく障害児通所支援事業	○児童通所支援・放課後等デイサービス 障害児や発達特性のある児童や幼児の療育支援を行う。	(A) 毎日 (B) 大分市 (C) 職員 4 名	(D) 当施設利用者 (E) 17 名	18,612

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	事業費の金額（単位：千円）
所有不動産による賃貸事業	所有不動産による家賃収入	(A) 毎月 (B) 豊後大野市三重町川辺 1575-1 (C) 1 人	0

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(活動計算書)」)

令和6年度 活動計算書

令和6年 4月 1日から 令和7年 3月 31日まで

NPO法人福和会

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	75,500		
賛助会員受取会費			
受取会費 計	75,500		75,500
2 受取寄附金			
受取寄附金			
施設等受入評価益			
受取寄付金 計	0		0
3 受取助成金等			
受取民間助成金			
損害保険金・保険金	1,316,148		
受取助成金等	1,107,000		
受取助成金等 計	2,423,148		2,423,148
4 事業収益			
就労継続支援事業収益			
・国保連請求			
①就労継続支援B型事業	49,335,728		
②生活介護	13,002,650		
③障害児通所支援事業(顕徳町)	12,318,171		
・売店事業	8,742,683		
・施設外・他事業収入	9,798,037		
・昼食売上	1,446,482		
・その他売上(売上値引戻り高)	△ 510		
その他の人所事業			
・所有不動産による家賃収入		420,000	
事業収益 計	94,643,241	420,000	95,063,241
5 その他収益			
受取利息	2,301		
雑収益	52,791		
固定資産売却益	154,999		
その他収益 計	210,091		210,091
経常収益計	97,351,980	420,000	97,771,980
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	39,054,827		
賞与	1,830,000		
法定福利費	5,229,217		
人件費 計	46,114,044		46,114,044
(2) 売上原価			
仕入(売店)	8,299,429		
食材仕入費	2,156,083		
自社製造経費	94,073		
利用者工賃	5,566,387		
利用者経費	772,653		
業務委託費(外注費)	2,369,037		
生活介護工賃	1,683		
B型事業経費			
障害児通所支援事業経費(顕徳町)	351,449		
小計	19,610,794		
(期首商品棚卸高)	447,732		
(期末商品棚卸高)	396,076		
売上原価 計	19,662,450		19,662,450
(2) その他経費			
福利厚生費	915,945		
旅費交通費	1,063,996		
通信費	1,007,364		
販売手数料	3,982,000		
運賃	110,550		
広告宣伝費	106,482		
交際接待費	244,664		
燃料費	2,807,378		
水道光熱費	2,260,959		
消耗品費	1,161,524		
租税公課	196,137		
新聞図書費	48,000		
車両費	1,522,601		
支払手数料	780,377		
諸会費	74,000		
リース料	2,317,862		
外注費	2,010,150		
支払報酬	1,407,175		
地代家賃	2,820,000		
衛生管理費	962,528		
研修費	118,800		
賃借料	661,690		
保険料	1,725,286		
修繕維持費	1,175,751		
事務用消耗品費	509,805		
雑費	134,280		
その他経費計	30,125,304		30,125,304
事業費計	95,901,798	0	95,901,798

2 管理費			
役員報酬	4,200,000		
法定福利費	270,000		
人件費 計	4,470,000		4,470,000
(2) その他経費			
管理諸費			
減価償却費	4,457,385		
支払利息	1,894,385		
雑損失	30,000		
固定資産除却損	0		
その他経費 計	6,381,770		6,381,770
管理費 計	10,851,770	0	10,851,770
経常費用計	106,753,568	0	106,753,568
経常損益	△ 9,401,588	420,000	△ 9,821,588
Ⅲ 経常外収益			
税引前当期正味財産増減額	△ 9,401,588	420,000	
法人税、住民税及び事業税	0		
経理区分振替額	420,000	△ 420,000	
当期正味財産増減額	△ 8,981,588		△ 8,981,588
前期繰越正味財産額	△ 12,467,334		△ 12,467,334
次期繰越正味財産額	△ 21,448,922		△ 21,448,922

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」）

令和6年度 貸借対照表

令和7年3月31日現在

NPO法人福和会

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
手元現金	368,260		
小口現金	215,432		
普通預金	9,217,641		
売掛金	17,792,448		
商品	396,076		
貯蔵品	218,701		
前渡金			
前払費用	29,025		
仮払金	155,769		
未収金			
就労支援事業未収金	0		
未収消費税等			
流動資産合計		28,393,352	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	13,984,694		
建物付属設備	6,293,996		
構築物	207,825		
機械装置	12,033,349		
車両運搬具	893,601		
工具器具備品	2,945,123		
土地	21,060,886		
有形固定資産計	57,419,474		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア			
利用者情報管理ソフト			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他資産			
長期前払費用	87,975		
投資その他資産計	87,975		
固定資産合計		57,507,449	
資産合計			85,900,801
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	662,041		
短期借入金	22,175,126		
未払金	6,123,223		
未払費用	166,927		
預り金	14,660		
仮受金	119,042		
未払消費税等	141,600		
流動負債合計		29,402,619	
2 固定負債			
長期借入金			
豊和銀行借入金	77,853,000		
長期未払金	94,104		
固定負債合計		77,947,104	
負債合計			107,349,723
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		△ 12,467,334	
当期正味財産増減額		△ 8,981,588	
正味財産合計			△ 21,448,922
負債及び正味財産合計			85,900,801

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和6年度 財産目録

令和 7年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 福和会
(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
手元現金	368,260		
小口現金	215,432		
豊和銀行普通預金	8,067,295		
ゆうちょ銀行普通預金	878,019		
JA大分普通預金	272,327		
売掛金	17,792,448		
商品	396,076		
貯蔵品	218,701		
前渡金			
前払費用	29,025		
仮払金	155,769		
未収消費税等			
流動資産合計		28,393,352	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	13,984,694		
建物付属設備	6,293,996		
構築物	207,825		
機械装置	12,033,349		
車両運搬具	893,601		
工具器具備品	2,945,123		
土地	21,060,886		
有形固定資産計	57,419,474		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア			
無形固定資産計			
(3) 投資その他の資産			
長期前払費用	87,975		
投資その他の資産計	87,975		
固定資産合計		57,507,449	
資産合計			85,900,801
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	662,041		
短期借入金	22,175,126		
未払金	6,123,223		
未払費用	166,927		
預り金	14,660		
仮受金	119,042		
未払消費税等	141,600		
流動負債合計		29,402,619	
2 固定負債			
長期借入金			
豊和銀行借入金	77,853,000		
長期未払金	94,104		
固定負債合計		77,947,104	
負債合計			107,349,723
正味財産			-21,448,922